П Р О Т О К О Л
Заседания постоянной профильной Комиссии по взаимодействию с
Русской Православной Церковью в составе Совета при Президенте

Российской Федерации по делам казачества
(г. Москва, 19 октября 2012 года)

____________________________________________________________________
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:                                        Митрополит

Ставропольский
и       Невинномысский
КИРИЛЛ

ПРИСУТСТВОВАЛИ:                     14 членов профильной Комиссии по

                                                            взаимодействию с Русской Православной

                                                            Церковью в составе Совета при Президенте

                                                            Российской Федерации по делам казачества

                                                            Из 29

(Митрополит Ставропольский и Невинномысский КИРИЛЛ, протоиерей

Сергий Овчинников, протоиерей Александр Горбунов,  протоиерей Сергий

Моргун, протоиерей Павел Самойленко, протоиерей Марк Косолапов, игумен

Петр (Еремеев), иерей Алексей Алексеев, Эрнезакс О.В., Панфилов Н.М.,

Грошев А.Ю., Гаврилов С.Н., Иванова В.Н.,).

Отсутствовали по уважительным причинам 14 членов Комиссии

(протоиерей Сергий Звонарев, иерей Георгий Рощин, иерей Димитрий

Николаев, Мещан И.В.,  Гарькавый В.В., Шахов Н.И., Кривошеев К.Б.,

Журавский А.В., Черкасов О.А., Перенижко К. Я., Сазонов А.А., Разумовский

Е.Р., Мозго И.Н., Макуров Л.Г., Дыгерн С.А.)

Приглашенные: иерей Марк Кравченко, войсковой священник

Центрального казачьего войска; Бобров С.Г., атаман Забайкальского войска;

Гришин А.В., заместитель атамана Иркутского ВКО; Редкозубов А.Д.,

сотрудник Синодального отдела по взаимодействию с вооруженными силами и

правоохранительными учреждениями; Гапоненко О.Г., член Казачьего Военно-

патриотического союза.

2
Журнал №1. Об изменениях в составе постоянной профильной

Комиссии (далее – Комиссия) по взаимодействию с Русской Православной

Церковью в составе Совета при Президенте Российской Федерации по

делам казачества.

 ____________________________________________________________________

(Митрополит Ставропольский и Невинномысский Кирилл, протоиерей Марк

Косолапов, протоиерей Сергий Овчинников)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об изменениях  в составе

Комиссии, изложенную председателем – митрополитом Ставропольским и

Невинномысским КИРИЛЛОМ.

2. Вывести из состава Комиссии протоиерея Елевферия

Колодезного, иерея Виктора Крючкова.

3. Включить в состав Комиссии войскового священника

Центрального казачьего войска иерея Марка Кравченко; назначить секретарем

Комиссии руководителя отдела по взаимодействию с епархиями и органами

власти Трунова Кирилла Александровича.

Журнал №2. О формировании и реализации программы

паломнического служения казаков.

____________________________________________________________________

(Митрополит Ставропольский и Невинномысский Кирилл, иерей Тимофей

Чайкин, Бобров С.Г., Эрнезакс О.В., Осипов Д.Г., иерей Марк Кравченко)

РЕШИЛИ:

1 Принять к сведению информацию, изложенную Председателем

постоянной профильной Комиссии по взаимодействию с Русской

Православной Церковью, митрополитом Ставропольским и

3
Невинномысским КИРИЛЛОМ.

2 Одобрить проект программы паломнического служения казаков,

разработанную Отделом по взаимодействию с казачьими обществами и

общественными объединениями казачества Синодального комитета по

взаимодействию с казачеством.

3 Утвердить график несения паломнического служения в Донском

ставропигиальном мужском монастыре в г. Москве казаками Войсковых

Казачьих Обществ на 2013 год.

4 Оповестить о принятом постоянной профильной Комиссии по

взаимодействию с Русской Православной Церковью в составе Совета при

Президенте Российской Федерации по делам казачества решении всех

войсковых атаманов.

Журнал №3. Отчет правления ВКО «Иркутское войсковое казачье

общество» о взаимодействии с Русской Православной Церкви.

____________________________________________________________________

(Митрополит Ставропольский и Невинномысский Кирилл, Гришин А.В.,

протоиерей Марк Косолапов, протоиерей Сергий Моргун)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе «О

взаимодействии Иркутского войскового казачьего общества и Русской

Православной Церкви».

2. Одобрить шаги сторон, направленные на укрепление взаимодействия

между Иркутским ВКО и Русской Православной Церковью.

3. Отметить разностороннюю направленность процесса взаимодействия

ВКО и приходов РПЦ на территории дислоцирования Иркутского войскового

казачьего общества.

4
4. Отметить как положительный факт использования в работе по

воцерковлению казачества методических рекомендаций Синодального

комитета по взаимодействию с казачеством.

5.  Рекомендовать правлению ВКО активнее вовлекать членов

казачьих обществ в процесс социального служения, инициируемый Русской

Православной Церковью, а также способствовать процессам воцерковления

казаков через широкое их участие в Таинствах Церкви (Таинство Св.

Причастия,  Крещения, Венчания).

5. Активизировать работу Правления ВКО в сфере духовно-

нравственного воспитания и образования в образовательных учреждениях,

расположенных на территории дислокации ВКО, в том числе в казачьих

кадетских корпусах.

6. Взять под особый контроль вопрос заключения договоров о

взаимодействии и духовно-нравственном воспитании казаков между казачьими

обществами и приходами Русской Православной Церкви.

7. Уделить пристальное внимание вопросу возвращения казаков на

Родину, а также вопросу распространения на них программы государственной

поддержки «возвращение соотечественников в Россию».

Журнал №4. Об участии казачьего духовенства в IV всемирном конгрессе

казаков.

____________________________________________________________________

(Митрополит Ставропольский и Невинномысский Кирилл, протоиерей Сергий

Моргун, Панфилов Н.М.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, изложенную войсковым

священником Всевеликого войска Донского протоиереем Сергием

Моргуном.

5
2. Выразить благодарность Митрополиту Ставропольскому и

Невинномысскому КИРИЛЛУ за активное участие в работе IV-го

Всемирного конгресса казаков.

3. Темой следующей постоянной профильной Комиссии

сделать «Возвращение казачества в Россию».

Журнал №5. О подготовке к проведению XXI Международных

Рождественских образовательных чтений.

____________________________________________________________________

(Митрополит Ставропольский и Невинномысский Кирилл, Котина И.А.

Гапоненко О.Г., Бобров С.Г., Иванова В. Н.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, изложенную руководителем

учебно-методического сектора СКВК – Котиной И.А.

2. Одобрить план подготовки к XXI Международным

Рождественским Чтениям и проведения профильной секции по казачеству.

3. Создать рабочую группу по подготовке к проведению

профильного направления по казачеству в рамках XXI Международных

Рождественских Чтений в следующем составе: митрополит Ставропольский

и Невинномысский КИРИЛЛ (председатель), протоиерей Игорь Покровский,

иерей Тимофей Чайкин, Ремизов Д.Г., Котина И.А., Осипов Д.Г., Трунов К.А.

Матвеева И.Н.

Разное. Внутренний Устав ВКО рекомендованный Русской Православной

Церковью как документ, определяющий образ жизни и поведение

православного казака.

____________________________________________________________________

6
(Митрополит Ставропольский и Невинномысский Кирилл, Грошев А.Ю.,

Бобров С.Г., Эрнезакс О.В., протоиерей Сергий Моргун, протоиерей Павел

Самойленко, протоиерей Сергий Овчинников, иерей Тимофей Чайкин.)

РЕШИЛИ:

     1.  Считать  целесообразным использование Внутреннего Устава ВКО

рекомендованного Русской Православной Церковью.

     2. Направить Внутренний Устав ВКО рекомендованный Русской

Православной Церковью в состав Совета по делам казачества при Президенте

РФ для принятия в качестве дополнительного документа, способствующего

укреплению православных традиций в казачьих обществах.

Председатель

постоянной профильной Комиссии

Митрополит Ставропольский и Невинномысский

Председатель Синодального комитета по взаимодействию с казачеством

 Секретарь

постоянной профильной Комиссии

Руководитель сектора по взаимодействию с епархиями и органами власти

7

19 октября  2012г.